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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá analýzou snímačů vyuţitelných pro projektování

v energetice. Přínosem této práce je porozumět funkci snímačů, principům měření

jednotlivých veličin a představit projektované snímače od různých výrobců pro

nejmenovanou firmu.

V první části jsou popsány neelektrické veličiny, které jsou často měřeny v energetice.

Jedná se o teplotu, tlak, průtok a výšku hladiny. Následuje popis principů měření pro

jednotlivé neelektrické veličiny a jejich porovnání. Dále je práce zaměřena na metrologii,

hlavně v souvislosti s kalibrací představených snímačů. V poslední části jsou představeny

často projektované snímače od předních výrobců pro různé aplikace v energetice a závěrem

jsou uvedeny některé ukázky z praxe.
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Abstract

The present diploma thesis deals with the analysis of sensors usable for energy

engineering. The benefits of this work is to understand the function of sensors, principles of

measurement of individual quantities and to introduce designed sensors for the unnamed

company.

In the first part are discribed non-electric quantities, which are measured in energy often.

Talking about the temperature, pressure, flow and level of the material. The following is a

description of measurement principles for individual non-electric quantities and their

comparison. Furthemore, the thesis is foocused on metrology, specifically on the calibration

of the introduces sensors. In the last part are presented designed sensors from leading

manufactures for application in power engineering and finally thera are some examples from

practice.
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Úvod

V době průmyslové automatizace je nedílnou součástí obor zabývájící se měřením

a regulací fyzikálních veličin, tzv. MaR. Při automatizaci technologického procesu jsou

v bezprostředním kontaktu s měřeným médiem prvky polní instrumentace, které mají za úkol

měřit a monitorovat neelektrické veličiny. Při projektování snímačů polní instrumentace je

nutné pamatovat na typ měřeného média a na široké spektrum měřicích principů, a proto

předkládaná diplomová práce v první části popisuje měřené neelektrické veličiny

a představuje měřicí principy těchto veličin. V energetickém průmyslu jsou často pouţívány

jen některé z uvedených principů, ale je dobré znát všechny dostupné měřicí metody z důvodu

co nejpřesnějších dosaţených hodnot měření. Tyto znalosti jsou důleţité pro správný návrh

i realizaci prvků polní instrumentace.

Hlavním přínosem této práce je analýza trhu v oboru polní instrumentace. V praktické

části jsou představeny často projektované snímače v energetickém průmyslu od předních

výrobců, které s nejmenovanou firmou úzce spolupracují. Pro kaţdou neelektrickou veličinu

jsou dle metody měření uvedeny často instalované výrobky od spolupracujích výrobců

pro lepší orientaci na trhu. Dalším záměrem práce je nastínení problematiky instalace snímačů

k technologickému procesu a znázornění připojení snímače k odběrovému místu. Práce také

představuje základní informace o metrologii. Poslední část ukazuje záběry některých snímačů,

které jsou instalovány na vodní elektrárně Lipno.
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1 Neelektrické veličiny měřené v energetice

Neelektrické veličiny, které jsou v této práci uvedeny, zahrnují teplotu, tlak, průtok

a výšku hladiny. Tyto veličiny se v energetickém průmyslu měří pomocí snímačů (senzorů),

které generují určitý signál a ten je pomocí kabeláţe dále přenášen například k řídicímu

systému, kde se zpracovává a vyhodnocuje.

1.1 Snímač

Snímač tvoří první prvek v měřicím řetězci (Obr. 1.1) a je v přímém kontaktu s měřenou

veličinou. Jeho funkcí je snímat veličinu a přenášet informace o ní dále do měřicího řetězce.

Nejčastěji jsou informace pomocí převodníku převáděny na lépe zpracovatelný signál

(elektrický), který odpovídá měřené veličině, pro správné vyhodnocení v řídících systémech.

Pro správné vyhodnocení snímané veličiny je nutné, aby snímače podávaly informace

s dostatečnou přesností a spolehlivostí. Při návrhu je nutné pamatovat na druh

technologického procesu a prostředí, kde snímač bude pracovat.

Snímač obsahuje vlastní elektroniku, která provádí úpravu signálu z čidla a ruší parazitní

vlivy na čidlo. Výstupním signálem ze snímače můţe být signál bez úpravy (měření teploty

- Pt100, termočlánky), elektrické napětí v rozsahu od 0 V do 10 V, elektrický proud v rozsahu

například 0-20 mA nebo 4-20 mA, frekvence nebo neperiodický signál. [1]

Obrázek 1.1: Schéma měřicího řetězce. Převzato z [1]

Převodník je často součástí snímače nebo se můţe nacházet dále v měřicím řetězci,

například v přechodové či sdruţovací krabici. Má za úkol převést měřenou veličinu

na elektrický signál, nejčastěji na elektrické napětí nebo elektrický proud, nejčastěji 4 aţ 20

mA (někdy na signál tlakový či na polohu).
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Snímače jsou děleny na bezdotykové a dotykové, dle vstupní veličiny na elektrické,

magnetické, mechanické, optické atd, dle výstupního signálu na analogové a digitální. Dále

jsou snímače děleny na aktivní nebo pasivní. Aktivní snímač díky působení měřené veličiny

generuje el. napětí (např. piezoelektrický snímač generuje náboj), většinou v řádech mV.

Mezi ně patří například snímače vyuţívající termoelektrický nebo piezoelektrický jev.

Naopak pasivní snímač potřebuje svůj napájecí zdroj a díky působení měřené veličiny mění

některý ze svých parametrů. Tyto parametry představují odpor, indukčnost, kapacitu

atd. a pro další zpracování měřené veličiny je nutné do měřicího řetězce přidat určitý

převodník, který tyto parametry transformuje na analogový či binární signál.

1.1.1 Vlastnosti snímačů

a) statické vlastnosti (závislost výstupu na vstupu v ustáleném stavu)

 plný rozsah: nejvyšší hodnota, která můţe být snímačem změřena

 limit detekce: nejniţší hodnota, která můţe být snímačem změřena

 linearita: udává přesnost reálné kalibrační křivky s ideální statickou

přenosovou charakteristikou, vyjádřena v procentech plného rozsahu, udává

maximální odchylku kalibračního bodu a bodu ideální charakteristiky

 hystereze: maximální rozdíl výstupní hodnoty při měření zvyšování a poté

sniţování měřené veličiny

 opakovatelnost měření (reprodukovatelnost): určena odchylkou

naměřených hodnot za stálé hodnoty vstupní veličiny a rušivých vlivů

 rozlišení: nejmenší přírůstek hodnoty, který snímač zaznamená

 přesnost: vyjádřena relativní chybou vztaţenou k horní hranici měřeného

rozsahu

 citlivost: určena sklonem statické přenosové charakteristiky, tedy kalibrační

křivky

 dynamický rozsah: interval přípustných hodnot snímané veličiny, ohraničený

prahem citlivosti a maximální moţnou měřenou hodnotou
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b) dynamické vlastnosti (závislé vstupní a výstupní veličiny na čase či frekvenci)

 přechodová charakteristika: odezva na skokovou změnu vstupní hodnoty

 rychlostní charakteristika: odezva na změnu vstupní hodnoty měnící

se konstantně

 impulsní charakteristika: reakce na změnu vstupní hodnoty ve formě

impulsu

 frekvenční charakteristika: vyjadřuje, jak se chová snímač při harmonické

změně vstupní hodnoty

Mezi další poţadavky na snímače patří odolnost proti vnějším vlivům (teplota, tlak, atd.),

minimální ovlivnění měřeného objektu, jednoduchá konstrukce, snadná údrţba a ekonomická

dostupnost. [2], [3]

1.1.2 Signál

Signálem rozumíme fyzikální veličinu, která slouţí pro přenos nějaké informace.

Při měření neelektrických veličin je výstupem buď rovnou elektrický signál anebo ho lze

získat díky převodníku. Poté záleţí, za jakým účelem je měřená veličina sledována.

U místního měření je nejčastěji zobrazována měřená veličina přímo u zdroje měření a není tak

signál přenášen například do řídicího systému k dalšímu vyhodnocení.

Při převodu měřené veličiny na elektrický signál je moţné výstupní signály dělit

na signály dvoustavové, které představují například logickou 0, stav sepnuto (první stav)

a logickou 1, stav rozepnuto (druhý stav). Dále na vícestavové signály, které vyhodnocují

v řídicím systému přesné informace. Vícestavové signály jsou dále děleny na analogové,

kdy je hodnota přenášena v podobě elektrického napětí či proudu, digitální (binární), kde je

hodnota binární číslo a pulsní, kde je hodnota přenášena pomocí počtu pulsů. Analogový

signál je spojitý a digitální diskrétní. [4]

Analogový signál lze digitalizovat ve třech krocích. Nejdříve dochází ke vzorkování


[…]


havárii jak k signalizaci zatopení prostoru, tak k uzavření části technologie bezpečnostními

prvky. Proto jsou nezbytnou součástí havarijních plováků spínače polohy hladiny, které při

nadzdvihu plováku sepnou havarijní obvody a spustí tak odstavení technologií.

Na obrázku 8.8 spínač ještě není kabelově připojen k řídicímu systému. Havarijní plováky se

umisťují také do ochranných krytů pro zabránění nedovoléného či nechtěného sepnutí.

Obrázek 8.8: Instalace havarijního plováku se spínačem. Zdroj vlastní

Limitní měření hladiny je snímáno pomocí spínačů, umístěných mimo nádrţ s médiem

(Obr. 8.9) V nádrţi se nachází polovák, který je pevně spojen s vodící tyčí, která obsahuje

konstrukční prvek pro detekci polohy hladiny. Na obrázku je vidět signalizace minimální

polohy hladiny spodním snímačem hladiny. Při zvyšující se hladině se prvek bude pohybovat

směrem vzhůru a při maximální hladině detekuje polohu horní snímač.
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Obrázek 8.9: Limitní měření hladiny. Zdroj vlastní
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8.5 Ukázka měření hladiny pomocí radarového snímače hladiny

Radarový snímač (Obr. 8.10a), který je k technologii připojen pomocí masivní

konstrukce z nerezové oceli z důvodu vedení vlny po laně antény, měří výšku hladiny ve

špatně dostupném místě. Lano vychází ze spodu hlavice snímače v místě závitu a je vedeno

dlouhou ochrannou nerezovou trubkou aţ ke dnu studny. Kovová příruba je kotvena k

podlaze z důvodu vysokých tlaku uvnitř studny. Na obrázku je také vidět připojení kabelu,

který slouţí jak k napájení snímače, tak pro vyhodnocení proudového výstupního signálu

4 aţ 20 mA. Z důvodu špatně přístupného místa a kvůli poţadavku zákazníka na zobrazení

aktuální hodnoty výšky hladiny, je tento snímač připojen přes proudovou smyčku k

zobrazovači hodnot, který je umístěný v přechodnové krabici (Obr. 8.10b). Tento zobrazovač

je moţné také nastavit ke spínání elektrických zařízení (čerpadlo) při dosaţení poţadované

úrovně hladiny.

Obrázek 8.10a: Radarový snímač hladiny- kontaktní, Obrázek 8.10b- zobrazovač
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Závěr

Tato diplomová práce byla zadána firmou, která se zabývá primárně řídicímy sytémy, ale je

zaměřena také na projektování prvků polní instrumentace. Kladla si za cíl pochopit měřené

neelektrické veličiny, podrobně vysvětlit měřicí metody a zmapovat trh pro lepší orientaci

při návrhu snímače pro konkrétní měřené médium v technologii.

První kapitola pojednávala o snímači, jeho hlavních vlastnostech a o přenášených

signálech. Následoval popis základních zkoumaných neelektrických veličin v energetickém

průmyslu pro jejich správné fyzikální pochopení.

Ve druhé kapitole byly uvedeny měřicí principy měření teploty. Byly zde popsány hlavně

termoelektrické a kovové odporové snímače, které jsou v praxi pouţívany nejčastěji a dále

polovodičové odporové snímače teploty a několik dalších principů měření teploty.

Následovala kapitola třetí s představením principů měření tlaku. Jednalo se o nejstarší,

ale stále pouţívané a velice přesné hydrostatické tlakoměry, deformační tlakoměry často

pouţívané k místnímu měření a elektrické převodníky, které se pouţívají v řídicích systémech

pro vyhodnocení tlaku v technologii.

Kapitola čtvrtá se zabývala principy měření průtočného mnoţství. Průtok lze měřit

širokou škálou principů, od škrtících orgánů, zaloţených na diferenci tlaků, aţ po modernější

ultrazvukové či elektro-magnetické průtokoměry, proto v této kapitole bylo pospáno mnoho

měřicích principů.

Měření výšky hladiny a její prinicipy měření byly popsány v kapitole páte. Existuje opět

celá řada měřicích principů, které v této kapitole bylo podrobně představeny.

Měření výšky hladiny a průtočného mnoţství jsou nejobsáhlejšími obory měření, které v

této práci byly popsány, a je zde opravdu důleţité znát veškeré okolnosti o měřeném médiu,

technologiích a měřicích principech.
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Vzhledem k tomu, ţe snímání měřených veličin má za úkol informovat provozovatele

technologie o měřeném médiu, je nedílnou součástí obor metrologie. Kapitola šestá byla

zaměřena na základní pojmy v metrologii, a hlavně na kalibraci snímačů, která je dle

metrologického systému v ČR pro provozovatele snímačů velmi důleţitá. V energetice je

kladen důraz na co nejpřesnější a bezchybné měření, a proto zde byla vypsána oddělení

Českého metrologického institutu pro případné informování čtenáře.

Hlavním přínosem této práce bylo zanalyzovat trh snímačů uvedeneých neelektrických

veličin, a proto v poslední části byl zmapován současný trh polní instrumentace. V kapitole 7

byly představeny snímače, spínače a převodníky, které jsou firmou často projektovány

v technologiích energetického průmyslu. Dnešní výrobci a dodavatelé nabízejí mnoho

snímačů s odlišnými parametry, ale většina z nich je zaloţena na stejných principech. Důleţité

je poté na projektantovi, jaký princip snímače a jaké parametry zvolí podle dostupných

informací o měřeném médiu a technologii, kde snímač bude pracovat. Proto zde byly vybrány

jen některé z nich. Vybrané měřicí metody ukázaly také sloţení sestav snímačů

na odběrových místech. Podle těchto sestav je nutné postupovat při montáţi snímačů

z důvodu správného měření.

Závěr diplomové práce byl věnován ukázkám z praxe. Obrázky ukazály snímače, spínače

i převodníky instalované na elektrárně Lipno.
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