Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Analýza snímačů využitelných při projektování v energetice
Student: Bc. Martin MÁŠA Std. číslo: E16N0088P
Vedoucí: doc. Ing. Olga Třimová, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 34
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 27
Formální zpracování práce 15 11
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant zpracoval práci na téma "Analýza snímačů využitelných při projektování v energetice". Toto téma si diplomant zvolil s ohledem na svou brigádnickou zkušenost v projekční firmě. Při zpracování student komunikoval s firmou (zvolené veličiny i jejich rozsah) a průběžně využíval konzultace.

V DP jsou uvedeny základní vlastnosti snímačů a přehled neelektrických veličin, které se v energetice nejčastěji používají. Diplomant popsal principy jednotlivých snímačů a metody jejich použití. Kapitulu o metrologii pojal diplomant z uživatelského hlediska a uvedl pracoviště ČMI, kde lze tyto snímače kalibrovat. Tézisům Dp je vypracování přehledu snímačů, které jsou z hlediska jejich vlastností nejvhodnější pro použití v energetice.

Závěr:

Text práce je sice v souladu se standardem pro psaní odborného textu, ale v DP jsou stále drobné překlepy a některé nepřesnosti, které zbytečně snižují odbornou úroveň textu. Škoda, že diplomant v závěru neprovedl, pro lepší orientaci čtenáře, srovnání snímačů podle jím zvoleného kritéria. Přesto je tato DP dobrým návodem pro volbu snímačů při projektování energetických zařízení.

Zadání diplomové práce bylo splněno, a proto tuto práci doporučuji k obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiatů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.5.2018

.....

podpis vedoucího práce